fe .. .

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
^3 //16,_5503*

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 051 Em 23 de Outubro de 2001.

Confere Título de Cidadão
Cabofriense à Senhora
Rosangeia Barros Assed

Matheus de Oliveira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Àrt. Io - Fica concedido à Senhora Rosangeia Barros Assed Matheus
de Oliveira, o Título de Cidadã Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão
Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 23 utubro de 2001.

AUGUSTO SALVADOBrMIRANDA DE CARVALHO
Vereador - Autor

Artigo 183 - § 2o do Regimento Interno.

9

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

1615

TIFI CATIVA:

Rosangela Barros Assed Matheus de Oliveira, conhecida

como Rosinha, é esposa do Governador do Rio de Janeiro Anthony

Garotinho, mas não quer saber de um papel de primeira-dama

restrito a algumas aparições públicas. Extremamente dinâmica e

carismática, Rosinha vem conquistando mais e mais atenção, graças

aos seus inúmeros trabalhos sociais em benefício da população do

Estado do Rio e à sua grande capacidade profissional, conciliando

com sucesso as funções de mãe, primeira-dama, Presidente da Vida-

Obra Social, uma organização não-govemamental sem fins

lucrativos e do programa Comunidade Solidária e de Secretária de

Estado de Ação Social e Cidadania.
Rosinha tem 38 anos, nasceu em Itaperuna, interior do

Rio, mas foi criada em Campos dos Goytacazes {Norte Fluminense)

desde os 3 anos de idade. A frente da Secretaria de Ação Social e

Cidadania do Rio, desde 14 de abril de 2000, fez rápida e profunda

reformulação na pasta e hoje conduz com metas bem definidas

diversas ações sociais - compostas de cerca de 50 programas e

projetos, que assistem crianças e adolescentes, portadores de

deficiência e idosos, e até doam alimentos para a população mais

carente. Todos reconhecidos e admirados não só no Rio como em

todo o país.
A Secretária defende seu interesse pela população mais

carente. “Nós queremos ensinar a pescar. Mas, de barriga vazia,
ninguém aprende nada. Não segura a vara, não pesca, não sabe em

que acreditar. E preciso que entendamos que o pior homem é o que

não tem nada a perdei*”, esclarece Rosinha.
Radialista durante 16 anos, publicitária e professora,

Rosinha trabalhou em Campos dos Goytacazes, nas rádios Difusora,
Continental, Cultura e Litoral FM e no Rio de Janeiro, nas rádios

Tupi e FM O Dia. Fez ainda teatro amador desde os 8 anos, quando

estreou em Campos com a peça infantil “Cinderela”, até os 26 anos.

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

G03
<o

Essa é a terceira vez que é primeira-dama, Já se

*©o®a % 'UqjcíM -q EtMOid© 4©8*jf®psiS#Ksa «essa ffat^S©
Campos, sendo Presidente da APIC - Associação de Proteção à

Infância de Campos e da COESA - Comissão de Entidades Sociais e

Assistenciais do Município de Campos dos Goytacazes.
Faz questão de acompanhar pessoalmente seus projetos e

costuma dar algumas incertas para ver se estão funcionando bem.
No “Reconstruindo Cidadania”, que acolhe a população de rua e a

capacitou profissionalmente para o mercado de trabalho, ela

eventualmente acompanhou a equipe para conversar e tentar

convencer as pessoas a aderirem. Outro exemplo são as visitas

constantes aos centros de referência que acolhem vítimas de

prostituição infantil. Costuma dizer que gosta de estar em contato

com a população e de sentir o calor humano das pessoas.
Casada há 19 com o Governador do Estado Anthony

Garotinho, Rosinha tem nove filhos, quatro biológicos e cinco

adotivos. Considerada super mãe, no início do ano fez questão de

acompanhar o filho mais novo, Davi, de dois anos, aos primeiros

dias na creche para que a criança se acostumasse com essa nova

fase. A estratégia para manter tudo em dia, segundo ela, é formar

uma equipe capacitada para a qual se possa delegar funções o cobrar

resultados. Como primeira-dama cumpre a agenda do marido e o

substitui eventualmente em alguns eventos que ele não possa estar

presente. Tantas atividades fazem com que a primeira-dama durma

muitas vezes apenas cinco horas por noite e trabalhe até 12 horas por
dia.

Sua coragem também é notória. Aos 17 anos, durante o

governo militar foi detida, junto com o então namorado Garotinho,
acusado de panfletagem, Rosinha foi liberada, antes, porém, temendo

pela integridade física do namorado, se negou a deixar a delegacia

até que ele também fosse solto. O que acabou acontecendo no

mesmo dia.

J 1

%*

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

No Rio, a primeira-dama encontrou uma forma inusitada

de saber o que sente na pele os mais pobres. Vestiu- se mendigo e

foi pedir ajuda na Igreja Presbiteriana que freqüenta. Foi ignorada

pelas pessoas e tratada com indiferença. Emocionou a todos depois

quando tirou o disfarce. O acontecimento veio apenas reforçar sua

vocação para auxiliar os mais humildes e necessitados.
Como membro da Igreja Presbiteriana Luz do Mundo, em

Laranjeiras, Rosinha ainda ministra a classe de casais da Escola

Bíblica Dominical, junto com o Governador Anthony Garotinho.

Sala das Sessões, 23 denOutubro de 2001.

AUGUSTO SALVADORMRANDA DE CARVALHO
Vereador - Autor